



## Daily Current Affairs : 16.07.2023

1-Manoj Ahuja launched a campaign for banks under Agri Infra Fund, starting on July 15-August 15, 2023.

मनोज आहुजा ने 15 जुलाई से 15 अगस्त 2023 तक एग्री इंफ्रा फंड के तहत बैंकों के लिए एक अभियान शुरू किया

2-India's Consumer Price Index (CPI) inflation has raised for the first time in five months to 4.81% in June 2023. The rise in inflation is higher than the street's expectations of 4.58%, but it is still below RBI's upper tolerance limit of 6%.

भारत की उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) मुद्रास्फीति पांच महीने में पहली बार जून 2023 में बढ़कर 4.81% हो गई है। मुद्रास्फीति में वृद्धि बाजार की अपेक्षा 4.58% से अधिक है, लेकिन यह अभी भी आरबीआई की 6% की ऊपरी सहनशीलता सीमा से नीचे है।

3-Central govt 12 July 2023 cleared the appointment of Justices Ujjal Bhuyan and SV Bhatti as judges of the Supreme Court.

केंद्र सरकार ने 12 जुलाई 2023 को सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीशों के रूप में जस्टिस उज्ज्वल भुइयां और एसवी भट्टी की नियुक्ति को मंजूरी दे दी।

**4-Tata Group is closing in on an agreement to acquire Apple's supplier factory in India. The factory could be acquired by August and once closed this will be the first time a local company will start assembling iPhones.**

टाटा समूह भारत में एप्पल की आपूर्तिकर्ता फैक्ट्री का अधिग्रहण करने के लिए एक समझौते पर पहुंच रहा है। फैक्ट्री का अधिग्रहण अगस्त तक किया जा सकता है और इसके बंद होने के बाद यह पहली बार होगा जब कोई स्थानीय कंपनी आईफोन असेंबल करना शुरू करेगी।

**5-The US has the strongest military force in the world, with Russia and China in second and third and India in fourth place, according to Global Firepower, a data website that tracks global defense-related information.**

वैश्विक रक्षा संबंधी जानकारी पर नज़र रखने वाली डेटा वेबसाइट ग्लोबल फायरपावर के अनुसार, अमेरिका के पास दुनिया की सबसे मजबूत सैन्य शक्ति है, रूस और चीन दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं और भारत चौथे स्थान पर है।

**6-In a significant milestone for the AI industry, Odisha TV, an Odia-based news station, has unveiled "Lisa," India's first regional AI news anchor.**

एआई उद्योग के लिए एक महत्वपूर्ण मील के पत्थर में, ओडिशा स्थित समाचार स्टेशन, ओडिशा टीवी ने भारत के पहले क्षेत्रीय एआई समाचार एंकर "लिसा" का अनावरण किया है।

**7-Rikkie Kollé is the first transgender woman to win Miss Universe Netherlands. Nathalie Mogbelzada was named first runner-up while Habiba Mostafa and Lou Dirchs were awarded Miss Congeniality and Miss Social Media.**

रिक्की कोले मिस यूनिवर्स नीदरलैंड जीतने वाली पहली ट्रांसजेंडर महिला हैं। नथाली मोगबेलज़ादा को प्रथम उपविजेता नामित किया गया, जबकि हबीबा मुस्तफा और लू डर्च को मिस कंजेनियलिटी और मिस सोशल मीडिया से सम्मानित किया गया।

**8-Milan Kundera, whose dissident writings in communist Czechoslovakia transformed him into an exiled satirist of totalitarianism, has died in Paris at the age of 94.**

मिलन कुंडेरा, जिनके साम्यवादी चेकोस्लोवाकिया में असंतुष्ट लेखन ने उन्हें अधिनायकवाद के निर्वासित व्यंग्यकार में बदल दिया, का 94 वर्ष की आयु में पेरिस में निधन हो गया।

**9-Praveen Kumar won India's first medal with a season-best jump of 2.01m for the bronze in men's high jump T44/64 in the World Para Athletics Championships 2023. With this medal, Praveen assured himself a quota for the 2024 Paris Paralympics.**

प्रवीण कुमार ने विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 में पुरुषों की ऊंची कूद टी44/64 में कांस्य पदक के लिए सीजन-सर्वश्रेष्ठ 2.01 मीटर की छलांग के साथ भारत का पहला पदक जीता। इस पदक के साथ, प्रवीण ने 2024 पेरिस पैरालिंपिक के लिए कोटा सुनिश्चित कर लिया।

**10-India has won three gold medals so far in the Commonwealth Weightlifting Championships, which began at the Gautam Budh University, Greater Noida.**

ग्रेटर नोएडा की गौतमबुद्ध यूनिवर्सिटी में शुरू हुई कॉमनवेल्थ वेटलिफ्टिंग चैंपियनशिप में भारत ने अब तक तीन स्वर्ण पदक जीते हैं।